

CNPJ: 83.028.415/0001-09
AV. LAJU, 420
C.E.P.: 89893-000 - Mondaí - SC

Processo Administrativo: 73/2022
Processo de Licitação: 73/2022
Data do Processo: 10/06/2022

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresas especializadas em fornecimento de mão de obra para execução parcelada de serviços de pedreiro e ajudante de pedreiro na realização de serviços diversos e serviços de conserto de pavimentação com pedras irregulares, com fornecimento de material conforme necessidade do Município de Mondaí - SC, para período de 12 (doze) meses, conforme especificações e quantitativos descritos no Anexo I, do Edital.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 23 de Junho de 2022, às 08:45 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE MONDAÍ, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 281/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 73/2022, Licitação nº 29/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: AS EMPRESAS APRESENTARAM PROPOSTA DE ACORDO COM O EDITAL. NA FASE DE LANCES HOUVE UMA INTENSA FASE DE LANCES, SENDO QUE O VALOR DOS LOTES FICARAM ABAIXO DO VALOR DE REFERENCIA, BEM COMO BEM ABAIXO DOS VALORES PRATICADOS NA LICITAÇÃO PASSADA. POR OBVIO, A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA SEMPRE BUSCA A MELHOR OFERTA, CONTUDO, CONSIDERANDO A POSSIBILIDADE DE INEXEQUIBILIDADE DOS VALORES, E QUE A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DEVE BUSCAR A SEGURANÇA NAS SUAS CONTRATAÇÕES, SOLICITA-SE, COM BASE NO ITEM 9.23 DO EDITAL, SUSPENDO A SESSÃO PARA QUE OS ARREMATANTES APRESENTAEM A TABELA DE CUSTOS SOBRE CADA ITEM ARREMATADO, PARA COMPROVAR A EXEQUIBILIDADE DO VALOR. CONCEDE-SE O PRAZO DE 3 DIAS ÚTEIS PARA A APRESENTAÇÃO DA TABELA DE CUSTOS, AINDA, FICA OS LICITANTES ADVERTIDOS DO ITEM 13.3 DO EDITAL, IN-VERBIS: NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO PERTINENTE, SE O LICITANTE DEIXAR DE ENTREGAR OU APRESENTAR DOCUMENTAÇÃO FALSA EXIGIDA PARA O CERTAME, ENSEJAR O RETARDAMENTO DA EXECUÇÃO DE SEU OBJETO, NÃO MANTIVER A PROPOSTA, FALHAR OU FRAUDAR NA EXECUÇÃO DO CONTRATO, COMPORTASE DE MODO INIDÔNICO OU COMETER FRAUDE FISCAL, SEM PREJUÍZO DAS MULTAS PREVISTAS NESTE EDITAL E DAS DEMAIS COMINAÇÕES LEGAIS, PODERÁ FICAR, PELO PRAZO DE ATÉ 02 (DOIS) ANOS IMPEDIDO DE CONTRATAR COM O MUNICÍPIO. AINDA, O PARTICIPANTE DA EMPRESA RCR PAVIMENTAÇÕES LTDA, SR.JAIR AGOSTINHO DA LUZ, SE AUSENTOU DA SESSÃO NO FINAL DA FASE DE LANCES E ABRIU MÃO DE ASSINATURA DAS ATAS.

LOTE: 1

Participante: 12060 - FLAVIO NERI DE SOUZA 04152617918

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Serviços de mão de obra de pedreiro para execução em caráter preventivo de manutenção predial e a operação de pequenos reparos em edificações (retoque em revestimentos INTERNOS E EXTERNOS, de pisos e paredes, reforma de telhados, troca de paredes, aberturas, forros, caibros, lavar e lixar paredes, reboco, rejunte, hidráulicos ou hidrosanitários e demais serviços similares) (com uso de Epi's) - 08 HORAS DIÁRIAS.	DIA	1.200,00	FLAVIO DE SOUZA	0,0000	88,5246	106.229,50
2	Serviços de ajudante, trabalhando sob orientação do pedreiro na preparação de massas, assentamento de tijolos, acabamentos, entre outros Serviços de ajudante, trabalhando sob orientação do pedreiro na preparação de massas, assentamento de tijolos, acabamentos, entre outros serviços para execução de pequenas edificações e tarefas não qualificadas que normalmente exigem o esforço físico e de natureza elementar. - 8 HORAS DIÁRIAS.	Dia	1.000,00	FLAVIO DE SOUZA	0,0000	73,7705	73.770,50

Total do Participante ----->

180.000,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONDAÍ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 29/2022 - PR

CNPJ: 83.028.415/0001-09
AV. LAJU, 420
C.E.P.: 89893-000 - Mondaí - SC

Processo Administrativo: 73/2022
Processo de Licitação: 73/2022
Data do Processo: 10/06/2022

Folha: 2/3

LOTE: 2

Participante: 12060 - FLAVIO NERI DE SOUZA 04152617918

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Serviços de mão de obra de pedreiro para execução de pequenas edificações com colocação de cerâmica, reboco, rejunte e demais serviços previstos no memorial e planilhas orçamentárias (para as quais sejam necessários emissão de ARTs), - 8 HORAS DIÁRIAS.	M2	2.500,00	FLAVIO DE SOUZA	0,0000	26,40	66.000,00

Total do Participante -----> 66.000,00

LOTE: 3

Participante: 12075 - CLAUDIR SCHAFFER

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Serviços de mão de obra para aplicação de produtos químicos para eliminação de ervas daninha em vias e terrenos públicos. A empresa deverá usar equipamentos e utensílios próprios, ficando a cargo da municipalidade os produtos químicos. Oito (08) horas diárias.	Dia	450,00	CLAUDIR SCHAFFER	0,0000	137,7778	62.000,00

Total do Participante -----> 62.000,00

LOTE: 4

Participante: 12075 - CLAUDIR SCHAFFER

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	Serviços de pintura de meio-fio, executados através de pincel retangular e/ou brochas, com utilização de cal que já contenha fixador dissolvido em água; pintura de postes da rede elétrica no perímetro urbano da cidade de Mondaí, com uso de pincel e tinta a óleo ou esmalte (tinta e cal fornecidos pelo Município). Antes de efetuar a pintura, deve-se preparar o local: limpeza dos postes e meio-fio, efetuar a raspagem de terra, se houver, além de varrer o local. Utensílios para execução do objeto ficam a cargo da empresa. Oito (08) horas diárias.	M.L	25.000,00	CLAUDIR SCHAFFER	0,0000	4,40	110.000,00

Total do Participante -----> 110.000,00

LOTE: 5

Participante: 12075 - CLAUDIR SCHAFFER

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	CONCERTO DE PAVIMENTAÇÃO: com pedras irregulares, com fornecimento de material (pedras, terra, pó de brita para reajustamento) e mão de obra para assentamento.	M2	3.500,00	CLAUDIR SCHAFFER	0,0000	57,4286	201.000,00

Total do Participante -----> 201.000,00

LOTE: 6

Participante: 12075 - CLAUDIR SCHAFFER

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	Serviço de roçada, poda de árvores e limpeza de barrancos em lotes pertencentes ao município de Mondaí, com a utilização de roçadeira, motosserra, capinadeira ou qualquer maquinário necessário para a execução do serviço em questão, ficando a cargo da empresa o fornecimento do equipamento ou material e combustível para o mesmo, bem como os EPI's necessários para o correto uso. 8 HORAS DIÁRIAS.	DIA	400,00	CLAUDIR SCHAFFER	0,0000	200,00	80.000,00

Total do Participante -----> 80.000,00

Total Geral -----> 699.000,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONDAÍ**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 29/2022 - PR

CNPJ: 83.028.415/0001-09
AV. LAJU, 420
C.E.P.: 89893-000 - Mondaí - SC

Processo Administrativo: 73/2022
Processo de Licitação: 73/2022
Data do Processo: 10/06/2022

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Mondaí, 23 de Junho de 2022

COMISSÃO:

MARCOS FELIPE DA SILVA - - Pregoeiro(a)
FÁBIO JUNIOR BLANK - - EQUIPE DE APOIO
AFONSO HENRIQUE HENKEL - - EQUIPE DE APOIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

FLAVIO NERI DE SOUZA - - Representante
JAIR AGOSTINHO DA LUZ - - Representante
CLAUDIR SCHAFFER - - Representante